
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI ROBURENT  

Provincia di Cuneo         N. 16 

SETTORE Lavori pubblici 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

in data 12/06/2023 
 

OGGETTO: Eventi metereologici avversi verificatisi dal 21-25 novembre 2019 - DD n. 976 
del 14.4.2022 - Intervento CN_A18_622_19_347 - Sistemazione ponte s.c. Zitella-Manere, 
(fraz. Pra) completamento - CUP I28H19000350002 - Incarico progettazione DL sicurezza - 
CI G Z443B82427 - Studio di Ingegneria BMD srl - P.IVA  03916820040 - Via Sant'Agostino 
13 Mondovì - € 4.245,00 + cassa 4% € 169,80 + IVA 22% € 971,26 TOT € 5.386,06 - Cap 
6130.8.5 - IMP 247_2023       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 

Visti gli art. 107, 183 comma 9, e 192 del D.Lgs 267/2000 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti 
Visto lo Statuto Comunale 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 171  del 18.06.1997, n. 74 del 30.06.1998 con le quali 
vengono individuati i Responsabili dei Servizi e la deliberazione n° 8 del 09.03.2015 ad oggetto: 

”Struttura organizzativa del Comune: individuazione unità organizzative e servizi”; 

VISTO il Decreto Sindacale di Attribuzione delle responsabilità allo scrivente ai sensi dell’art. 109 comma 
2 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 

procedimento medesimo; 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 

PREMESSO: 

che a seguito degli eventi atmosferici avversi del 25 novembre 2019, con nota prot. 2214 del 11 dicembre 

2019, erano stati segnalati alla Regione Piemonte dissesti ad infrastrutture comunali ed a corsi d’acqua, 

tra cui il Ponte sulla strada comunale Zitella Manere (Fraz. Pra); 

che la Regione Piemonte, con nota del 9 febbraio 2022 prot. 5617/1802B, aveva comunicato che con 

determinazione dirigenziale n° 976 del 13.04.2022 è stato concesso a questo comune un contributo di € 
40.000,00 nell’ambito del VI stralcio del Piano degli interventi ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 615 del 

16/11/2019 e n. 622 del 17/12/2019, per l’intervento “CN_A18_622_19_347 - Sistemazione ponte s.c. 
Zitella-Manere, (fraz. Pra) completamento”; 

che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 59 del 05 agosto 2022 era stato individuato  quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di “Sistemazione ponte s.c. Zitella-Manere, (fraz. 
Pra) completamento”” il sottoscritto geom. Dario FABIANO, Responsabile del Servizio Tecnico di questo 

comune; 

che occorre procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza  per l’intervento in oggetto; 

che la Legge 11 agosto 2011 n. 114, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, art. 23-ter comma 3, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge n. 208 del 2015 

stabilisce che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro”; 

che tale disposto è stato modificato dall’art. 1, comma 2 lett.b), del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 
convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 ed ulteriormente modificato  dall’art. 51 del decreto-

legge 31 maggio 2021  n. 77 convertito nella legge n. 108 del 2021 che consente l’“affidamento diretto … 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro”; 

che l’importo complessivo stimato del servizio, individuato sulla base delle disposizioni del DECRETO DEL 

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 e ss.mm. e ii., per l'affidamento dell’incarico relativo alla 

progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza (ammontante ad € 4.500,00 oltre cassa 
professionale ed IVA) risulta inferiore alla sopra citata soglia; 

che si è provveduto all’acquisizione del codice CUP I28H19000350002 per l’intervento e del codice smart 

CIG Z443B82427 per l’affidamento della progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza; 

che la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 c. 450 e s.m.i.  stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 (ora 5.000,00) euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

che di conseguenza non occorre fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per richiedere un’offerta ai sensi dell’ art. 36 c. 2 dello stesso D. Lgs. 50/2016; 

che si rende quindi necessario procedere all’individuazione del sistema di affidamento del servizio in 

oggetto; 

che nella fattispecie è applicabile l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 come 

modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 

settembre 2020 n. 120 come ulteriormente modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 

77 convertito nella legge n. 108 del 2021; 

che, quindi, per la natura della prestazione e per quanto evidenziato sopra, il sistema più rispondente alle 
esigenze dell'Ente è individuabile nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 

individuando il soggetto da incaricare sulla base di informazioni riguardanti il possesso di una esperienza 
professionale adeguata alla tipologia e all’importo dell’incarico, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 

comma 1; 

che in particolare per quanto attiene il servizio inerente l'affidamento dell’incarico relativo alla 
progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza per l’intervento di “Eventi metereologici avversi 
verificatisi dal 21-25 novembre 2019 - DD n. 946 del 13.04.2022 - Intervento CN_A18_622_19_347 - 
Sistemazione ponte s.c. Zitella-Manere, (fraz. Pra) completamento”  è stata richiesto un preventivo 

informale allo Studio di Ingegneria BMD srl,  Via Sant'Agostino 13 – 12080 - Mondovì (CN) - P.IVA 

03916820040 - individuato sulla base delle informazioni sopra citate; 

che lo Studio di Ingegneria BMD srl ha proposto un importo di € 4.245,00 oltre € 169,80 per cassa 

professionale 4% ed € 971,26 per IVA 22% per complessivi € 5.386,06, da ritenersi congruo; 

che pertanto occorre procedere alla determinazione a contrarre di aggiudicazione in forma semplificata di 

cui all’art. 32 c.2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2 lett.b), del 

decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 come ulteriormente 
modificato  dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021  n. 77 convertito nella legge n. 108 del 2021 - 

che stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto di poter individuare, sulla scorta di quanto sopra, quale soggetto cui affidare il 

servizio inerente la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza per l’intervento inerente 

“Eventi metereologici avversi verificatisi dal 21-25 novembre 2019 - DD n. 946 del 13.04.2022 - 
Intervento CN_A18_622_19_347 - Sistemazione ponte s.c. Zitella-Manere, (fraz. Pra) completamento”: 

• lo Studio di Ingegneria BMD srl,  Via Sant'Agostino 13 – 12080 - Mondovì (CN) - P.IVA 03916820040; 

 

DATO ATTO che ai fini dell’aggiudicazione nella fattispecie in oggetto, ai sensi del c. 5 dell’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale ed il 

possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali; 

CONSTATATO il possesso da parte del professionista dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata e 

della regolarità contributiva; 

DATO ATTO che la copertura della spesa è assicurata dal contributo di € 40.000,00 concesso dalla 
Regione Piemonte con la determinazione dirigenziale n° 976 del 13.04.2022 - nell’ambito del VI stralcio 

del Piano degli interventi ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17/12/2019; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom Dario FABIANO che 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 

come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 11/2011; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., 

la regolarità e la correttezza; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147-bis, co. 

1 e 153, co. 5 del T.U. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 627, dal responsabile del servizio 

finanziario in data odierna; 

VISTO l'articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 30 del 22/12/2003; 
Richiamati il D. Lgs. n. 118/2011 e il D. Lgs. n. 267/2000, nei testi vigenti; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 
VISTA la vigente normativa in merito ed in particolare il D.P.R. 50/2016 e s.m.i. 

 
D E T E R M I N A 

 

DARE ATTO: 

che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016; 

che il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio inerente la progettazione, direzione lavori 
e coordinamento sicurezza per l’intervento relativo agli  “Eventi metereologici avversi verificatisi dal 21-25 
novembre 2019 - DD n. 946 del 13.04.2022 - Intervento CN_A18_622_19_347 - Sistemazione ponte s.c. 
Zitella-Manere, (fraz. Pra) completamento”; 

che le fonti di finanziamento sono assicurate dal contributo di € 40.000,00 concesso dalla Regione 

Piemonte con la determinazione dirigenziale n° 976 del 13.04.2022 - nell’ambito del VI stralcio del Piano 

degli interventi ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17/12/2019; 

che il CUP dell’intervento è I28H19000350002; 

che il CIG relativo all’affidamento è Z443B82427; 

AFFIDARE allo Studio di Ingegneria BMD srl,  Via Sant'Agostino 13 – 12080 - Mondovì (CN) - P.IVA 

03916820040 - il servizio inerente la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza per 
l’intervento relativo agli  “Eventi metereologici avversi verificatisi dal 21-25 novembre 2019 - DD n. 946 
del 13.04.2022 - Intervento CN_A18_622_19_347 - Sistemazione ponte s.c. Zitella-Manere, (fraz. Pra) 
completamento” per l’importo di € € 4.245,00 oltre € 169,80 per cassa professionale 4% ed € 971,26 per 

IVA 22% per complessivi € 5.386,06; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

STIPULARE il contratto di affidamento - ai sensi del c. 14 dell‘art. 32 del D. Lgs. 50/2016 - 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  con trasmissione della presente tramite posta 

elettronica certificata; 

IMPEGNARE quindi, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, comportanti: 

• la spesa di € 4.245,00 oltre € 169,80 per cassa professionale 4% ed € 971,26 per IVA 22% per 

complessivi € 5.386,06 

sul bilancio 2023 come segue 

CAPITOLO SETTORE  Importo 

IVA compresa 

CIG Imp. 

6130.8.5 Alluvione 2019 – Ponte zitella € 5.386,06 Z443B82427 247/2023 

 

ATTESTARE con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il 
programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;   

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013. 

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario  per 

l’imputazione della spesa. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          FABIANO geom. Dario



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La  sottoscritta REGIS Roberta, Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente 
determinazione dirigenziale, esprime PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla REGOLARITA’ 
CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis comma 2 e 151 comma 4, del D.Lgs. 267/00 e ss.m.i.  
 
Roburent, 12/06/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: (REGIS Rag. Roberta)  

 
 

 

Determinazione n° 16 in data 12/06/2023 
 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto, si attesta ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00, la copertura finanziaria delle spese 
in argomento all’ intervento secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 
 

Miss. Prog.  
Tit. 

Macroagg. 

CAPITOLO SETTORE  importo CIG Imp.  

 

 
 

     

 
 
Roburent, lì 12/06/2023 

 
                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to: (REGIS Rag. Roberta)  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N°       Registro Pubblicazioni 
 
La presente Determina è stata Pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 06/09/2023 al 
21/09/2023all’Albo Pretorio del Comune, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa. 
 
Roburent, 06/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
                    F.to:  (geom. Dario FABIANO) 

 
 

 
  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Fabiano Dario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


